
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1968, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 
24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co­
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», la instala­
ción eléctrica cuyas principales características son las si­
guientes:

Linea eléctrica

Expediente: 01.788/8.915.
Origen: Apoyo número 8, sub. Mérida-Bombas.
Final: Caseta bomba.
Tipo: Aérea. 
Longitud en kilómetros: 0,600.
Tensión de servicio: 15 KV. (previsto paso a 20 KV.).
Conductores: Aluminio-acero de 3 por 54,6 milímetros cua­

drados de sección.
Apoyos: Metálicos.
Aisladores: Suspensión y cadenas.
Finalidad de la instalación: Suministrar energía eléctrica al

sector.
Presupuesto: 62.800 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 01.788/8.915.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2017/1966, de 
20 de octubre.

Badajoz, 22 de abril de 1977.—El Delegado provincial, Ricar­
do Serrano Rodríguez.—2.348-14.

19360 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ba­
dajoz por la que se autoriza el establecimiento 
de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
a petición de «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», con domi­
cilio en Badajoz, Montesinos, 5, en solicitud de autorización y 
declaración en concreto de utilidad pública para la instalación 
eléctrica que se reseña a continuación, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2817/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de Instala­
ciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 
de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la in­
dustria.

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co­
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», la insta­
lación eléctrica cuyas principales características son las si­
guientes:

Estación transformadora

Emplazamiento: Fábrica de oxígeno, Mérida.
Tipo: Cubierta.
Potencia: 160 KVA.
Relación de transformación: 20.000/15.000/230/133 V.
Finalidad de la instalación: Cambio de tensión de las ins­

talaciones.
Presupuesto: 144.775 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 01.788/8.928.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Badajoz, 23 de abril de 1977.—El Delegado provincial, Ricar­
do Serrano Rodríguez.—2.353-14.

19361 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ba­
dajoz por la que se autoriza el establecimiento 
de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», con domicilio 
en Badajoz, Montesinos, 5, en solicitud de autorización y decla­
ración en concreto de utilidad pública para la instalación eléc­
trica que se reseña a continuación, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capituló III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 
de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la in­
dustria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres­
pondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», la insta­
lación eléctrica cuyas principales características son las si­
guientes:

Línea eléctrica

Origen: C. T. «Oxigeno», Mérida.
Final: C. T. «Inagrisa», Mérida.
Tipo: Subterránea.
Longitud en kilómetros: 0,240.
Tensión de servicio: 15 KV. (previsto paso a 20 KV.l.
Condutcores: Aluminio de 3 (1 por 95) milímetros cuadrados 

de sección.

Estación transformadora

Emplazamiento: Fábrica «Inagrisa», Mérida.
Tipo: Cubierta.
Potencia: 250 KVA.
Relación de transformación: 20.000/15.000/230/133 V.
Finalidad de la instalación: Suministrar energía eléctrica al 

lector.
Presupuesto: 246.880 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 01.788/8.024.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre.

Badajoz, 23 de abril de 1977.—El Delegado provincial, Ricar­
do Serrano Rodríguez.—2.352-14.

19362 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gra­
nada por ¡a que se auiutoriza el establecimiento de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, 
cuya descripción se reseña a continuación, solicitando autoriza­
ción administrativa, aprobación del proyecto de ejecución y 
declaración en concreto de utilidad pública, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en los capítulos III del De­
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas; 
Decreto 2619/1966, de 20 de octubre; Reglamento de Líneas 
Eléctricas Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968; 
Reglamento de 23 de febrero de 1949, y de acuerdo con lo orde­
nado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación 
y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria ha 
resuelto autorizar administrativamente y aprobar el proyecto de 
ejecución de la siguiente instalación eléctrica:

a) Peticionario: «Compañía Sevillana de Electricidad, Socie­
dad Anónima».

b) Domicilio: Granada, Escudo del Carmen, 31. 
c) Linea eléctrica:
Origen: Subestación de Loja.
Final: Línea Sub. Lojeña-Huétor Tajar y Línea Sub. Lojena- 

Algarinejo.
Término municipal afectado: Loja.
Tipo: Subterráneas y aéreas.
Longitud en kilómetros: 0,090 y 0,184 (D. C.).
Tensión de servicio: 20 KV.

Conductores: Aluminio 1 por 150 milímetros cuadrados 
aislamiento seco 12/20 KV. y aluminio-acero 116,2 milímetros 
cuadrados.

Apoyos: Metálico.
Aisladores: Cadena 3 elementos 1503.
Potencia a transportar: 5.000 KVA.



B. O. del E—Núm. 192 12 agosto 1977 18087

d) Procedencia de los materiales: Nacionales.
e) Presupuesto: 853.669 pesetas.
f) Finalidad de la instalación: Unir celdas de 2C KV. de la 

nueva subestación de Loja con las líneas de salidad de la actual 
subestación.

g) Referencia: 2.303/A. T.

Las obras se ajustarán en lo que no resulte modificado por 
la presente resolución o por las pequeñas variaciones que, en su 
caso, puedan ser autorizadas al proyecto presentado, con las 
obligadas modificaciones que resulten de su adaptación a las 
instrucciones de carácter general y Reglamentos vigentes, que­
dando sometidas las instalaciones a la inspección y vigilancia de 
esta Delegación Provincial.

Se observarán los condicionados emitidos por el Ayunta­
miento de Loja.

El plazo de puesta en marcha será de un mes.
El peticionario dará cuenta por escrito del comienzo y ter­

minación de las obras, a efectos de reconocimiento y extensión 
del acta de puesta en marcha.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
que se autoriza a los efectos que determina la Ley 10/1966, 
de 18 de marzo sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas y su Reglamento aprobado 
por Decretó 2619/1966, de 20 de octubre. 

Granada, 22 de junio de 1977.—El Delegado provincial, Hu­
berto Meersmans Hurtado.—5.397-14. 

MINISTERIO DE AGRICULTURA

19363 ORDEN de 3 de junio de 1977 por la que se aprue­
ba el Plan de Mejoras Territoriales y Obras de la 
zona de concentración parcelaria de Medinilla de la 
Dehesa (Burgos).

Ilmos. Sres.: Por Decreto de 7 de mayo de 1976 se declaró 
de utilidad pública la concentración parcelaria de la zona de 
Medinilla de la Dehesa (Burgos).

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, el 
Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario ha redac­
tado y somete a la aprobación de este Ministerio el Plan de 
Mejoras Territoriales y Obras de la zona de Medinilla de la De­
hesa (Burgos), que se refiere a las obras de red de caminos y 
red de saneamiento. Examinado el referido Plan, este Minis­
terio considera que las obras en él incluidas han sido debida­
mente clasificadas en los grupos que determina el artículo 81, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 62 de la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973.

En su virtud, este Ministerio se ha servido disponer:

Primero.—Se aprueba el Plan de Mejoras Territoriales y 
Obras, redactado por el Instituto Nacional de Reforma y Des­
arrollo Agrario, para la zona de concentración parcelaria de 
Medinilla de la Dehesa (Burgos), declarada de utilidad públi­
ca por Decreto de 7 de mayo de 1976.

Segundo.—De acuerdo con lo establecido en el artículo 62 
de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 
1973, se considera que las obras de red de caminos y red de 
saneamiento quedan clasificadas de interés general en el grupo 
a) del articulo 61 de dicha Ley.

Tercero.—Las obras deberán iniciarse antes de que terminen 
los trabajos de concentración parcelarla.

Cuarto.—Por el Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo 
Agrario se dictarán las normas pertinentes para la mejor apli­
cación de cuanto se dispone en la presente Orden.

Lo que comunica a VV. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a W. II. muchos años.
Madrid, 3 de junio de 1977.

ABRIL MARTORELL

Ilmos. Sres. Subsecretario de este Departamento y Presidente
del Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.

19364 ORDEN de 10 de junio de 1977 por la que se acepta 
la renuncia de «Centro Lácteo Balcells, S. A.» al 
derecho a la expropiación forzosa de los terrenos 
para la ampliación de la central lechera que tiene 
adjudicada en Barcelona (capital), calificada en 
sector industrial agrario de interés preferente y 
se amplía el plazo para presentar el proyecto defi­
nitivo.

Ilmo. Sr.: Por Orden de este Ministerio de 15 de julio de 1976 
se declaró la ampliación de la central lechera que para el abas­
tecimiento del área de suministro integrada por Barcelona (ca­

pital) y principales municipios de la provincia tiene adjudicada 
la Entidad «Centro Lácteo Balcells, S. A.».

Vista la documentación presentada por la citada Entidad, 
sobre diversos aspectos de la calificación de referencia, y de 
conformidad con la propuesta elevada por está Dirección Ge­
neral, este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Ampliar hasta el 31 de octubre de 1977 el plazo 
inicialmente fijado para la presentación del proyecto definitivo 
de la ampliación de la central lechera que para el abasteci­
miento de área de suministro integrada por Barcelona (capital) 
y principales municipios de la provincia tiene adjudicada la 
Entidad «Centro Lácteo Balcells, S. A.», juntamente con la soli­
citud de autorización administrativa que preceptúa el artícu­
lo 65 del Reglamento de Centrales Lecheras y otras Industrias 
Lácteas, en cumplimiento de lo dispuesto en el apartado cinco 
de la Orden ministerial de Agricultura de 15 de julio de 1976, 
por la que se declaró comprendida en sector industrial agrario 
de interés preferente la ampliación de dicha central lechera.

Segundo. Aceptar la renuncia de Centro Lácteo Balcells, 
Sociedad Anónima, al derecho a la expropiación forzosa de los 
terrenos, cuyo expediente de tramitación, ya iniciado, se citaba 
en el punto cuatro de la Orden de calificación antes mencio­
nada, cancelando los trámites pendientes.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 10 de junio de 1977.—P. D., el Director general de 

Industrias Agrarias, José Luis García Ferrero.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

19365 RESOLUCION de la Dirección General de Política 
Arancelaria e Importación por la que se anuncia 
la segunda convocatoria del contingente base nú­
mero 7, «Piritas y azufre».

La Dirección General de Política Arancelaria e. Importación, 
en cumplimiento del compromiso adquirido como consecuen­
cia de la firma del Acuerdo entre España y la C. E. E., ha 
resuelto abrir el contingente-base número 7, «Piritas y azu­
fre», partidas arancelarias:

25.02
25.03

con arreglo a las siguientes normas:

1. ª El contingente se abre por un total de 151.182.500 pe­
setas.

2. ª Las peticiones se formularán en los impresos habilita­
dos para importaciones de mercancías procedentes de la 
C. E. E., que se facilitarán en el Registro General de este 
Ministerio o en los de sus Delegaciones Regionales.

3. ª Las solicitudes de Importación deberán presentarse den­
tro del plazo de treinta días, contados a partir de la publica­
ción en el «Boletín Oficial del Estado» de esta Resolución.

El plazo de presentación de las licencias correspondientes 
a solicitudes autorizadas será de veinte días, a partir de la 
fecha de salida de los ejemplares GA-2.

4. ª Se consideran acogidos al Acuerdo a efectos de los con­
tingentes-base de la lista D los productos originarios y pro­
cedentes de la C. El E. o aquellos que siendo originarios de 
la C. E. E. procedan de un tercer país, siempre y cuando el 
paso de la mercancía por dicho tercer país se efectúe al am- 
paro de un título de transporte-único, expedido en algún país 
miembro de la C. E. E. o esté justificado por razones geográ- 
ficas, encontrándose en este caso el embarque o desembarque 
de mercancías en los puertos portugueses de Lisboa y Oporto, 
sin que sufra más manipulación que la necesaria para su con­
servación. Este último requisito deberá ser debidamente cer­
tificado por la Aduana de tránsito de acuerdo con la nota 
explicativa del apartado C del articulo 5 de Protocolo anexo 
al Acuerdo España-C. E. E.

No procederá la importación de mercancías amparadas en 
impresos especiales para la C. E. E. cuando no cumplan las 
condiciones establecidas en el párrafo anterior.

5.ª En cada solicitud deberán figurar únicamente mercan­
cías de un solo tipo entre las incluidas en el cupo, y en la 
casilla de la solicitud correspondiente a especificación se in­
dicará detalladamente la mercancía a importar y la partida 
arancelaria exacta que le corresponda

6.ª Los representantes deberán adjuntar necesariamente a 
la solicitud original del documento que les acredite como tales


